
第19回コムズフェスティバル「子育てまなび愛」企画

子育て公開討論♪
自分らしく生きる子に育ってほしい

子育てまなび愛は、子育てについて学べる講座や親子で参加できるイベントを企画運営しています。核家族の増加で孤独に
子育てをしている方が増えており、また子育てについて学ぶ機会が少ないまま親になる方もいらっしゃいます。そのような中、
私たちは、互いに学びあい育ちゆくことを目指し活動しております。

これからの時代を生きぬくために必要な力とは何か。
また親ができるサポートとは…

＜パネリスト＞
〇「まなびの館」館長小山忠司

西条市で、まなびの館、館長をされてらっしゃいます。不登校経験で身に付けた生きる力を発揮し起業され看護師国家試験対
策のネット予備校と中学生対象のネット塾を経営されています。ICTで教育改革を起こし全国から受講者を集める人気講師です。
〇「体験学習スクール春夏秋冬」代表平田由紀子

松山市で体験学習スクール春夏秋冬（フリースクール・個別指導塾・カウンセリング）を経営されてらっしゃいます。ご夫婦二人
三脚で運営されており、子どもの心に寄り添った温かみのある、まなび合いの場をつくられています。また心理学に基づいた子
育て論や多くの親子との経験も豊富で学ばせていただくことが多い方です。
＜コーディネーター＞
〇「特定非営利活動法人ワークライフコラボ」代表堀田真奈
NPO法人ワークライフコラボの代表で、平成28年度内閣府「女性のチャレンジ賞」を受賞されました。FM愛媛「p-up!MORNING」
等にも出演され、２人のお子さんを育てながら精力的に活躍されている方です。

まずはパネリストの先生から自己紹介を兼ねて約１５分ずつお話をいただきました。
その後、コーディネーターの堀田さんを交えて、公開討論をしました。

後半には、参加者の皆様に感想や聞きたいことなどを付箋へ書いていただき、ホワイトボードに貼り付けました。

子育てに関すること、社会に対する提言、パネリストの方への質問など、幅広いご意見を頂きました。
そして、子育てまなび愛の会長である川内真紀（まなびの窓口代表）も合流し、参加者の皆様からの意見を交えながら話を深
めていきました。最後に参加者の方から感想を頂きました。

無事開催できましたこと、お礼申し上げます。多くの方にご協力いただき、皆様に支えられて活動が行えていること、嬉しく思い
ます。お陰様で、満員御礼となりました。参加された方々の心に、何かしらプラスの小さな変化が生まれていることを願っていま
す。今後も、誰もが自分らしく生きられる社会を目指して活動して参ります。「子育てまなび愛 川内真紀（まなびの窓口代表）」
～アンケート質問項目～
★参加しようと思った理由を聞かせてください。★一番印象に残ったことは何ですか。★感想をご自由にお書き下さい。
アンケート結果を右記に掲載しております。http://manabinomadoguchi.com/event/367-2


